
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

26 de Julho de 2018 -  ANO I - N° 101 - Pág. 01 a 05

PORTARIA Nº 180/2018 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – DESIGNAR o Senhor ROBÉRIO DA 
SILVA CRUZ, nomeado na Diretoria Executiva do CISM, pela portaria nº 
672/2017, brasileiro, inscrito no CPF nº 917.135.443-34, residente e domiciliado 
no município de Canindé, para responder pelo Almoxarifado da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Trânsito de Canindé; II – Esta portaria é sem 
ônus para o Município; III – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 DE JULHO DE 
2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 181/2018 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.159, de 12 
de Agosto de 2011, e n° 2.239/2013, de 13 de Novembro de 2013; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 01 de 2017 que dispõe sobre a suspensão das 
concessões de gratificação e suspensão de realização de horas extras junto aos 
Servidores Públicos Municipais. CONSIDERANDO que o artigo 2º do referido 
decreto autoriza que em situação especial, deverá haver solicitação de autorização 
prévia ao Gabinete do Prefeito, devidamente justificada, ficando a autorização a 
critério do Chefe do Poder Executivo Municipal. CONSIDERANDO que em 
algumas situações o servidor exerce de forma competente e diferenciada a função 
que lhe é designada.  RESOLVE: I – Autorizar que seja concedida gratificação 
de 40% (quarenta por cento) pelo exercício de função ao servidor JOÃO PAULO 
ALVES PEREIRA. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 24 DE JULHO DE 
2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 
 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIAS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Aviso de Homologação. Modalidade: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CERCAMENTO E 
CALÇADAS DO PSF SANTA LUZIA DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Vencedor: 
GUANABARA CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI - ME, 
com o valor global de R$ 45.354,52 (Quarenta e cinco mil trezentos e cinquenta 
e quatro reais e cinquenta e dois centavos). Homologo a Licitação na forma da 
Lei 8666/93 – ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS– SECRETARIA DE 
SAÚDE. 26 de Julho de 2018. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 033/2018 - SRP. Objeto: 
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS PESADAS PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DA 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
Empresa Vencedora: W T DOS SANTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - ME, 
com o valor global de R$ 345.254,40 (Trezentos e quarenta e cinco mil, 
duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos). Pregão Presencial 
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Alexsandro da 
Costa Justa – Secretaria Municipal Do Meio Ambiente. Canindé/CE, 26 de Julho 
de 2018. 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102007, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. DA ALTERAÇÃO: O PRESENTE 
INSTRUMENTO TEM POR OBJETO PROCEDER AO REALINHAMENTO 
DE DECRÉSCIMO DE VALORES DO ITEM 02, PASSANDO O VALOR 
PARA R$ 3,69 (TRÊS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS). 
CONTRATANTE: SR. ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES, 
SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE JULHO 
DE 2018.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102009, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E REAGENTE ARLA 32 PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DA 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. DA ALTERAÇÃO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM 
POR OBJETO PROCEDER AO REALINHAMENTO DE DECRÉSCIMO DE 
VALORES DO ITEM 02, PASSANDO O VALOR PARA R$ 3,69 (TRÊS 
REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS) PARA O ITEM 02. 
CONTRATANTE: SR. ANTÔNIO ROBERTO RODRIGUES LOPES, 
SECRETÁRIO DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO 
CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, 
REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ MAGALHÃES. DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE JULHO DE 2018.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102008, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. DA ALTERAÇÃO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR 
OBJETO PROCEDER AO REALINHAMENTO DE DECRÉSCIMO DE 
VALORES DO ITEM 02, PASSANDO O VALOR PARA R$ 3,69 (TRÊS 
REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS). CONTRATANTE: SR. JOSÉ 
MÁRCIO SILVA SOUSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE JULHO 
DE 2018.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102004, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E REAGENTE ARLA 32 PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DA ALTERAÇÃO: O 
PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO PROCEDER AO 
REALINHAMENTO DE DECRÉSCIMO DE VALORES DOS ITENS 01 E 
02, PASSANDO O VALOR PARA R$ 3,49 (TRÊS REAIS E QUARENTA E 
NOVE CENTAVOS) PARA O ITEM 01 E O VALOR DE R$ 3,69 (TRÊS 
REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS) PARA O ITEM 02.  
 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  26 Julho de 2018 - Nº 101



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CONTRATANTE: SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE JULHO 
DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102005, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DO GABINETE DA PREFEITA. DA ALTERAÇÃO: O 
PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO PROCEDER AO 
REALINHAMENTO DE DECRÉSCIMO DE VALORES DO ITEM 02, 
PASSANDO O VALOR PARA R$ 3,69 (TRÊS REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS). CONTRATANTE: SRA. DIANA CÉLIA ALMEIDA 
GOMES, CHEFE DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE JULHO 
DE 2018.  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102003, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO. DA ALTERAÇÃO: O PRESENTE 
INSTRUMENTO TEM POR OBJETO PROCEDER AO REALINHAMENTO 
DE DECRÉSCIMO DE VALORES DO ITEM 02, PASSANDO O VALOR 
PARA R$ 3,69 (TRÊS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS). 
CONTRATANTE: SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO 
CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, 
REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ MAGALHÃES. DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE JULHO DE 2018.  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102006, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. DA ALTERAÇÃO: O 
PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO PROCEDER AO 
REALINHAMENTO DE DECRÉSCIMO DE VALORES DO ITEM 02, 
PASSANDO O VALOR PARA R$ 3,69 (TRÊS REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS) PARA O ITEM 02. CONTRATANTE: SR. JESUS ROMEIRO 
DA SILVA, SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE JULHO 
DE 2018.  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180102002, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.010/2017 - SRP. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE. DA 
ALTERAÇÃO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO 
PROCEDER AO REALINHAMENTO DE DECRÉSCIMO DE VALORES DO 
ITEM 02, PASSANDO O VALOR PARA R$ R$ 3,69 (TRÊS REAIS E 
SESSENTA E NOVE CENTAVOS). CONTRATANTE: SR. ALEXSANDRO 
DA COSTA JUSTA, SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADO POR DAVIS 
JUCÁ MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE 
JULHO DE 2018.  

 

Quinta-feira,  26 Julho de 2018 - Nº 101



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANEXO I - RATIFICAÇÃO 
Relação dos itens com quantitativos aderidos: 

Quinta-feira,  26 Julho de 2018 - Nº 101



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PROGRAMAÇÃO 172 ANOS DE CANINDÉ

Quinta-feira,  26 Julho de 2018 - Nº 101


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

